CÂMARA

MUNICIPAL

DE ANÁPOLIA

MOÇÃO DE APELO Nº 002 DE 22 DE MAIO DE 2018.

Vereador Lélio Alvarenga

Solicitar ao Ministério Público do Estado

de Goiás, solicitando que Medeie junto ao

Governo do Estado uma data ou que seja

Estabelecido um Prazo para o Efetivo

Funcionamento da Extensão do Hospital

Estadual de Urgências de Anápolis Dr.

Henrique Santillo (HUANA), Sobretudo os

Leitos de UTI.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento

Interno, Moção de Apelo, a ser encaminhada ao Ministério Público do Estado de Goiás,

solicitando que Medeie junto ao Governo do Estado uma data ou que seja Estabelecido

um Prazo para o Efetivo Funcionamento da Extensão do Hospital Estadual de Urgências

de Anápolis Dr. Henrique Santillo (HUANA), Sobretudo os Leitos de UTI.

J U S T I F I C A T I V A

 Considerando que no dia 02 de abril do corrente ano, foi inaugurado pelo

então governador Marconi Perillo a ampliação do Hospital Estadual de Urgências de Anápolis

Dr. Henrique Santillo (HUANA), com oferta de mais 69 leitos e ampliação de estrutura física de

4.394 metros quadrados para 7.808 metros quadrado, com o objetivo de atender não somente a

população Anapolina, mas também cerca de 2 milhões de pessoas em 56 municípios goianos

atendidos, das regiões Pirineus, Vale do São Patrício, Serra da Mesa e Norte Goiano;

Considerando que transcorrido cerca de 40 (quarenta) dias de tal

inauguração, o referido hospital não iniciou o atendimento nesta nova área, o que vem

acarretando penalidades severas á população que sofre e necessita de tal atendimento,

especialmente quanto aos leitos da UTI, chegando muitos á óbito por falta de um acolhimento

adequada.

Ante o exposto solicitamos que este nobre Órgão auxilie esta Cidade para

que ocorra a imediata abertura destes leitos, com os devidos equipamentos e profissionais;

                              Sala das Comissões, em 22 de maio de 2018.

Lélio Alvarenga
                            Vereador PSC Anápolis
SB